
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PĀRSKATS PAR DARBĪBU 

 
2017. GADĀ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2018 



 

 

SATURS 

 
1. PAMATINFORMĀCIJA ....................................................................................................... 3 

1.1. Juridiskais statuss ............................................................................................................ 3 

1.2. Funkcijas un pakalpojumi ................................................................................................ 3 

1.3. Darbības virzieni un galvenie pārskata gada uzdevumi .................................................. 3 

2. FINANŠU RESURSI UN AĢENTŪRAS DARBĪBAS REZULTĀTI ................................. 4 

2.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums .................................................................. 4 

2.1.1. Valsts pamatbudžeta programmas ............................................................................ 4 

2.1.2. Valsts sociālās apdrošināšanas speciālais budžets.................................................... 7 

2.1.3. Aģentūras speciālais budžets .................................................................................. 11 

2.2. Darbības rezultāti ........................................................................................................... 12 

2.3. 2017. gadā īstenotās jaunās politikas iniciatīvas ........................................................... 13 

2.4. Būtiskākie pakalpojumi, uzlabojumi pakalpojumu pieejamības un kvalitātes 

nodrošināšanā ............................................................................................................... 14 

2.5. Pārskats par iestādes vadības un darbības uzlabošanas sistēmām efektīvas darbības 

nodrošināšanai .............................................................................................................. 16 

3. PERSONĀLS ....................................................................................................................... 16 

4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ................................................................................ 17 

5. NĀKAMAJĀ GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI ................................................................. 18 

5.1. Iepriekšējā gadā uzsākto pasākumu turpināšana ........................................................... 18 

5.2. Galvenie nākamā gada uzdevumi un pasākumi ............................................................. 19 

PIELIKUMI .............................................................................................................................. 20 

1. pielikums. 2017. gada valsts budžeta izpildes rādītāji ..................................................... 20 

2. pielikums. 2017. gada speciālā budžeta izpildes rādītāji .................................................. 23 

3. pielikums. Aģentūras aktīvi un finanšu saistības.............................................................. 26 

 

 
 



 3

 

1. PAMATINFORMĀCIJA 

1.1. Juridiskais statuss 

Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra (turpmāk – Aģentūra) ir labklājības ministra 

pārraudzībā esoša valsts tiešās pārvaldes iestāde, kas darbojas saskaņā ar likumu „Par valsts 

sociālo apdrošināšanu” un Ministru kabineta 2012. gada 18. decembra noteikumiem 

Nr.911 „Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras nolikums”. 

1.2. Funkcijas un pakalpojumi 

Aģentūras pamatfunkcijas ir:  

• valsts sociālās apdrošināšanas pensiju, pabalstu, atlīdzību, valsts izdienas pensiju un 

valsts sociālo pabalstu piešķiršana un izmaksāšana; 

• sociālās apdrošināšanas reģistru uzturēšana;  

• valsts fondēto pensiju shēmas (turpmāk – VFPS) administrēšana; 

• informācijas tehnoloģiju atbalsta sniegšana Labklājības ministrijai un tās padotībā 

esošām iestādēm. 

Aģentūra nodrošina 61 publisko pakalpojumu, no tiem 34 ir naudas maksājumi pensiju, 

pabalstu, atlīdzību un kompensāciju veidā, bet pārējie – informatīva rakstura pakalpojumi.  

1.3. Darbības virzieni un galvenie pārskata gada uzdevumi 

Publiskie pakalpojumi iedzīvotājiem ir Aģentūras galvenais darbības virziens, kas aptver 

visas nozīmīgākās Aģentūras funkcijas – klientu konsultēšanu, pakalpojumu piešķiršanu, 

aktualizēšanu un izmaksāšanu. Līdz ar to Aģentūra kā savas darbības prioritāti ir izvirzījusi 

kvalitatīvu pakalpojumu nodrošināšanu un pakalpojumu sniegšanas nepārtrauktu 

pilnveidošanu. Aģentūras darbības stratēģijā 2017. -2019. gadam izvirzītais mērķis „Klientam 

pieejami un saprotami pakalpojumi” ietver šādus rīcības virzienus:   

 sadarbība ar pašvaldību vienotajiem klientu apkalpošanas centriem;  

 pakalpojumu un informācijas par tiem pieejamība elektroniskajā vidē;  

 komunikācija ar klientiem vienkāršā un saprotamā valodā;  

 savlaicīga proaktīva informēšana par klienta tiesībām uz pakalpojumiem.  

 

 

 



 4

2. FINANŠU RESURSI UN AĢENTŪRAS DARBĪBAS 
REZULTĀTI 

2.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Pārskata periodā Aģentūra īstenoja šādas valsts budžeta programmas:  

 Valsts pamatbudžeta programmas: 

o 04.00.00 „Valsts atbalsts sociālajai apdrošināšanai”; 

o 20.00.00 „Valsts sociālie pabalsti un izdienas pensijas”; 

o 97.02.00 „Nozares centralizēto funkciju izpilde”. 

 Valsts speciālā budžeta programmu 04.00.00 „Sociālā apdrošināšana” ar šādām 

apakšprogrammām: 

o 04.01.00 „Valsts pensiju speciālais budžets”; 

o 04.02.00 „Nodarbinātības speciālais budžets”; 

o 04.03.00 „Darba negadījumu speciālais budžets”; 

o 04.04.00 „Invaliditātes, maternitātes un slimības speciālais 

budžets”; 

o 04.05.00 „Valsts sociālās apdrošināšanas speciālais budžets”. 

2.1.1. Valsts pamatbudžeta programmas  
 
Programma „Valsts atbalsts sociālajai apdrošināšanai” 

Budžeta izdevumi 2017. gadā bija 26 862,7 tūkst. eiro. No tiem valsts iemaksas sociālajai 

apdrošināšanai 2 645,6 tūkst. eiro un dotācijas no valsts pamatbudžeta 24 217,1 tūkst. eiro. 

26 121.20

26 862.70

2016. gads 2017. gads

Programmas Valsts atbalsts sociālajai apdrošināšanai izdevumi  2016. un 
2017. gadā (tūkst. eiro)

 

Valsts iemaksas sociālajai apdrošināšanai par periodiem, kad kopts bērns līdz pusotra gada 

vecumam, kopts bērns invalīds vai saņemta atlīdzība par adoptējamā bērna aprūpi, ik mēnesi 

veiktas vidēji par 5,2 tūkst. personu. 



 5

Valsts pamatbudžeta dotācija izlietota: 

 atvieglojumu piemērošanai politiski represēto personu pensiju izmaksai mēnesī vidēji 

13,4 tūkst. personu; 

 piemaksas pie apgādnieku zaudējuma pensijām izmaksai mēnesī vidēji 9,0 tūkst. 

personu;  

 Augstākās Padomes deputātu pensiju izmaksai mēnesī vidēji 95 personām. 

Programma „Valsts sociālie pabalsti un izdienas pensijas” 

Valsts sociālo pabalstu, izdienas pensiju un piemaksu pie vecuma un invaliditātes pensijām 

aprēķināšanai, piešķiršanai un izmaksai 2017. gadā piešķirtais finansējums izlietots 

439 950,9 tūkst. eiro apmērā. Salīdzinot ar 2016. gadu, izdevumi palielinājušies par 

1,1 procentu. Izdevumu palielinājumu galvenokārt ietekmēja atsevišķu valsts sociālo pabalstu 

vidējā apmēra un saņēmēju skaita pieaugums, un izdienas pensiju vidējā apmēra un saņēmēju 

skaita pieaugums, kas saistīts ar izmaiņām normatīvajos aktos. 2017. gadā valsts sociālos 

pabalstus vidēji mēnesī saņēma 445 466 personas, kas ir par 5 231 personu vairāk nekā 2016. 

gadā. 2017. gadā Iekšlietu iestāžu darbinieku, Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja 

amatpersonu, diplomātu, prokuroru, tiesnešu, mākslinieku un Neatliekamās palīdzības 

dienesta neatliekamās medicīniskās palīdzības nodrošināšanā iesaistīto darbinieku izdienas 

pensiju vidēji mēnesī saņēma 7 870 personas, kas ir par 421 personu vairāk nekā 2016. gadā.  

2017. gadā piemaksas pie vecuma pensijas vidēji mēnesī saņēma 379 856 personas, kas ir par 

18 343 personām mazāk nekā 2016. gadā, savukārt piemaksas pie invaliditātes pensijas vidēji 

mēnesī saņēma 38 282 personas, kas ir par 3 491 personu mazāk nekā 2016. gadā.  

No 2017.gada jūnija Aģentūra uzsāka bēgļa un alternatīvo statusu ieguvušo personu pabalstu 

administrēšanu. Pabalstu vidēji mēnesī saņēma 105 personas. 

Bērna kopšanas pabalsts izmaksāts mēnesī vidēji 41,7 tūkst. personām. Izmaksātā pabalsta 

vidējais apmērs bija 131,97 eiro. 

Ģimenes valsts pabalsts izmaksāts mēnesī vidēji 319,9 tūkst. personām. Izmaksātā pabalsta 

vidējais apmērs bija 20,29 eiro. 

Piemaksu pie ģimenes valsts pabalsta par bērnu invalīdu saņēma 7,7 tūkst. personas vidēji 

mēnesī.  Izmaksātās piemaksas vidējais apmērs bija 108,26 eiro. 

Bērna piedzimšanas pabalsts izmaksāts mēnesī vidēji 1,7 tūkst. personām. Izmaksātā pabalsta 

vidējais apmērs bija 420,88 eiro. 

Bērna invalīda kopšanas pabalsts izmaksāts mēnesī vidēji 2,1 tūkst. personām. Izmaksātā 

pabalsta vidējais apmērs bija 215,38 eiro. 



 6

Valsts sociālā nodrošinājuma pabalsts izmaksāts mēnesī vidēji 18,7 tūkst. personām. 

Izmaksātā pabalsta vidējais apmērs bija 106,52 eiro. 

Apbedīšanas pabalsts valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta saņēmēja nāves gadījumā 

izmaksāts mēnesī vidēji 34 personām. Izmaksātā pabalsta vidējais apmērs bija 186,01 eiro. 

Valsts sociālais pabalsts Černobiļas AES avārijas seku likvidētājiem izmaksāts mēnesī vidēji 

3,3 tūkst. personām. Izmaksātā pabalsta vidējais apmērs bija 100,36 eiro. 

Pabalsts invalīdam, kuram nepieciešama īpaša kopšana, izmaksāts mēnesī vidēji 15,1 tūkst. 

personām. Izmaksātā pabalsta vidējais apmērs bija 221,95 eiro. 

Transporta kompensācija invalīdiem, kuriem ir pārvietošanās grūtības izmaksāta mēnesī 

vidēji 25,9 tūkst. personām. Izmaksātās kompensācijas vidējais apmērs bija 80,28 eiro. 

Valsts atbalsts ar celiakiju slimiem bērniem izmaksāts mēnesī vidēji 1,2 tūkst. personām. 

Izmaksātā valsts atbalsta vidējais apmērs bija 107,96 eiro. 

Kaitējuma atlīdzība Černobiļas AES avārijas seku likvidētājiem izmaksāta mēnesī vidēji 0,4 

tūkst. personām. Izmaksātās atlīdzības vidējais apmērs bija 168,87 eiro.  

Pabalsts par asistenta izmantošanu personām ar I grupas redzes invaliditāti izmaksāts 

mēnesī vidēji 2,1 tūkst. personām. Izmaksātā pabalsta vidējais apmērs bija 74,74 eiro. 

Pabalsts aizbildnim par bērna uzturēšanu izmaksāts mēnesī vidēji 1,8 tūkst. personām. 

Izmaksātā pabalsta vidējais apmērs bija 89,38 eiro. 

Atlīdzība par aizbildņa pienākumu pildīšanu izmaksāta mēnesī vidēji 3,3 tūkst. personām. 

Izmaksātās atlīdzības vidējais apmērs bija 54,22 eiro. 

Atlīdzība par audžuģimenes pienākumu pildīšanu izmaksāta mēnesī vidēji 0,5 tūkst. 

personām. Izmaksātās atlīdzības vidējais apmērs bija 114,86 eiro. 

Atlīdzība par adoptējamā bērna aprūpi izmaksāta mēnesī vidēji 23 personām. Izmaksātās 

atlīdzības vidējais apmērs bija 188,22 eiro. 

Atlīdzība par bērna adopciju izmaksāta mēnesī vidēji 11 personām. Izmaksātās atlīdzības 

vidējais apmērs bija 1 406,47 eiro. 

Bēgļa un alternatīvo statusu ieguvušo personu pabalsti izmaksāti mēnesī vidēji 105 

personām. Izmaksātā pabalsta apmērs bija 215,05 eiro. 

Izdienas pensijas izmaksātas mēnesī vidēji 7,9 tūkst. personām. Izmaksātās pensijas vidējais 

apmērs bija 405,84 eiro. 

Apbedīšanas pabalsts izdienas pensijas saņēmēja nāves gadījumā izmaksāts mēnesī vidēji 

5 personām. Izmaksātā pabalsta vidējais apmērs bija 542,57 eiro. 

Vienreizējais pabalsts mirušā laulātajam izdienas pensijas saņēmēja nāves gadījumā 

izmaksāts mēnesī vidēji vienai personai. Izmaksātā pabalsta vidējais apmērs bija 508,00 eiro. 



 7

Programma „Nozares centralizēto funkciju izpilde” 

Programmas ietvaros Aģentūras nodarbinātajiem tika nodrošinātas veselības apdrošināšanas 

polises saskaņā ar Labklājības ministrijas noteikumiem. Programmas ietvaros 2017. gadā tika 

izlietoti 206,0 tūkst. eiro. Salīdzinot ar 2016. gadu, izdevumi samazinājušies par 0,4 tūkst. 

eiro vai 0,2 procentiem.  

2.1.2. Valsts sociālās apdrošināšanas speciālais budžets 

Kopējie valsts sociālās apdrošināšanas speciālā budžeta ieņēmumi 2017. gadā bija 

2 504,2 milj. eiro, kopējie izdevumi 2 390,4 milj. eiro. Gada beigās ieņēmumi pārsniedza 

izdevumus par 113,8 milj. eiro. Līdzekļu atlikums budžetā gada laikā palielinājās no 

506,8 milj. eiro līdz 620,6 milj. eiro. Kopējie valsts sociālās apdrošināšanas speciālā budžeta 

ieņēmumi 2017. gadā, salīdzinot ar 2016. gadu, palielinājās par 165,6 milj. eiro vai 

7,1 procentiem. Kopējie valsts sociālās apdrošināšanas speciālā budžeta izdevumi 2017. gadā, 

salīdzinot ar 2016. gadu, palielinājās par 99,6 milj. eiro vai 4,3 procentiem. 

2 338.6 2 290.8

47.8

2 504.2 2 390.4

113.8

Ieņēmumi Izdevumi Finansiālā  bilance*

2016.gadā 2017.gadā

Valsts sociālās apdrošināšanas speciālā budžeta pamatrādītāji 2016. un 2017.gadā 
(milj. eiro)

 
* neieskaitot iepriekšējā gada finanšu darbības rādītājus 

Valsts pensiju speciālais budžets 

Valsts pensiju speciālā budžeta ieņēmumi 2017. gadā bija 1 865,3 milj. eiro. No tiem sociālās 

apdrošināšanas iemaksas 1 504,8 milj. eiro. Valsts pensiju speciālā budžeta izdevumi bija 

1 768,2 milj. eiro. 2017. gadā budžeta ieņēmumi pārsniedza izdevumus par 97,1 milj. eiro, 

palielinot naudas līdzekļu atlikumu no 270,4 milj. eiro gada sākumā līdz 367,6 milj. eiro gada 

beigās.  



 8

1 696.1 1 696.1

0.03

1 865.3
1 768.2

97.16

Ieņēmumi Izdevumi Finansiālā  bilance*

2016.gadā 2017.gadā

Valsts pensiju speciāla budžeta pamatrādītāji 2016. un 2017.gadā (milj. eiro)

 
* neieskaitot iepriekšējā gada finanšu darbības rādītājus 
 

Salīdzinot ar 2016. gadu, valsts pensiju speciālā budžeta izdevumi palielinājās par 

72,1 milj. eiro. Izdevumu palielinājums saistīts ar pakalpojumu izmaksājamo summu 

pieaugumu. 

Vecuma pensijas izmaksātas vidēji mēnesī 452,8 tūkst. personām. Izmaksātās pensijas mēneša 

vidējais apmērs bija 312,31 eiro. 

Pensijas apgādnieka zaudējuma gadījumā izmaksātas vidēji mēnesī 15,4 tūkst. personām. 

Izmaksātās pensijas mēneša vidējais apmērs bija 169,22 eiro. 

Izdienas pensijas izmaksātas vidēji mēnesī 2,7 tūkst. personām. Izmaksātās pensijas mēneša 

vidējais apmērs bija 370,84 eiro. 

Apbedīšanas pabalsts izmaksāts vidēji mēnesī 2,0 tūkst. personām. Izmaksātā pabalsta 

vidējais apmērs bija 481,26 eiro. 

Augstākās padomes deputātu pensijas izmaksāts vidēji mēnesī 95 personām. Izmaksātās 

pensijas mēneša vidējais apmērs bija 2 084,50 eiro. 

Kaitējuma atlīdzība Černobiļas AES avārijas rezultātā cietušajām personām izmaksāta vidēji 

mēnesī 29 personām. Izmaksātās atlīdzības mēneša vidējais apmērs bija 333,51 eiro. 

Pabalsts pensijas saņēmēja nāves gadījumā pārdzīvojušam laulātajam izmaksāts vidēji 

mēnesī 0,5 tūkst. personām. Izmaksātā pabalsta vidējais apmērs bija 544,11 eiro. 

2017. gadā valsts pensiju speciālajam budžetam nodoto kapitāla daļu pārdošanu turpināja 

VAS „Privatizācijas aģentūra”. Pārdošanas rezultātā 2017. gadā Valsts pensiju speciālajā 

budžetā ieskaitīti 13,5 milj. eiro. 

Nodarbinātības speciālais budžets 

Nodarbinātības speciālā budžeta ieņēmumi 2017. gadā bija 149,8 milj. eiro. No tiem sociālās 

apdrošināšanas iemaksas 144,8 milj. eiro. Nodarbinātības speciālā budžeta izdevumi bija 



 9

145,5 milj. eiro. 2017. gadā budžeta ieņēmumi pārsniedza izdevumus par 4,3 milj. eiro, 

palielinot naudas līdzekļu atlikumu no 44,1 milj. eiro gada sākumā līdz 48,4 milj. eiro gada 

beigās.  

147.6 145.2149.8 145.5

4.32.4

Ieņēmumi Izdevumi Finansiālā  bilance*

2016.gadā 2017.gadā

Nodarbinātības speciālā budžeta pamatrādītāji 2016. un 2017.gadā (milj. eiro)

 
* neieskaitot iepriekšējā gada finanšu darbības rādītājus 
 

Salīdzinot ar 2016. gadu, nodarbinātības speciālā budžeta izdevumi palielinājās par 

0,3 milj. eiro vai 0,2 procentiem. Izdevumu palielinājums galvenokārt saistīts ar bezdarbnieka 

pabalsta izmaksājamo summu pieaugumu. Izdevumi aktīvajiem nodarbinātības pasākumiem 

un preventīvajiem bezdarba samazināšanas pasākumiem palielinājās par 1,4 milj. eiro. No 

2017. gada beigās reģistrētā bezdarbnieku skaita 63,1 tūkst. bezdarbnieka pabalstu saņēma 

30,2 tūkst. personu, tas ir 47,9 procenti. 2016. gadā šis rādītājs bija 45,8 procenti. 

Bezdarbnieka pabalsts izmaksāts vidēji mēnesī 35,2 tūkst. personām. Izmaksātā pabalsta 

mēneša vidējais apmērs bija 267,06 eiro.  

Apbedīšanas pabalsts bezdarbnieka nāves gadījumā izmaksāts vidēji mēnesī 12 personām. 

Izmaksātā pabalsta vidējais apmērs bija 184,72 eiro. 

Aktīvo nodarbinātības pasākumu un preventīvo bezdarba samazināšanas pasākumu 

finansēšanai Nodarbinātības valsts aģentūra izlietoja 8,8 milj. eiro. 

Darba negadījumu speciālais budžets 

Darba negadījumu speciālā budžeta ieņēmumi 2017. gadā bija 38,7 milj. eiro. No tiem valsts 

sociālās apdrošināšanas iemaksas 38,5 milj. eiro. Darba negadījumu speciālā budžeta 

izdevumi bija 40,9 milj. eiro. 2017. gadā budžeta izdevumi pārsniedza ieņēmumus par 

2,2 milj. eiro, samazinot naudas līdzekļu atlikumu no 16,4 milj. eiro gada sākumā līdz 

14,2 milj. eiro gada beigās. 



 10

40.6

35.7

4.9

38.7
40.9

-2.2

Ieņēmumi Izdevumi Finansiālā bilance*

2016.gadā 2017.gadā

Darba negadījumu speciālā budžeta pamatrādītāji 2016. un 2017.gadā (milj. eiro)

 
* neieskaitot iepriekšējā gada finanšu darbības rādītājus 
 

Salīdzinot ar 2016. gadu, darba negadījumu speciālā budžeta izdevumi palielinājās par 

5,3 milj. eiro. Izdevumu palielinājums saistīts ar slimības pabalsta un atlīdzību darbspēju 

zaudējuma gadījumā saņēmēju skaita un izmaksājamo summu pieaugumu.  

Slimības pabalsts izmaksāts vidēji mēnesī par 20,6 tūkst. darba nespējas dienu. Izmaksājamā 

slimības pabalsta vidējais apmērs dienā bija 20,80 eiro.  

Atlīdzība par darbspēju zaudējumu izmaksāta vidēji mēnesī 8,7 tūkst. personām. Izmaksātās 

atlīdzības mēneša vidējais apmērs bija 296,41 eiro. 

Atlīdzība apgādnieka zaudējuma gadījumā izmaksāta vidēji mēnesī 68 personām. Izmaksātās 

atlīdzības mēneša vidējais apmērs bija 282,68 eiro. 

Apbedīšanas pabalsts izmaksāts vidēji mēnesī 5 personām. Izmaksātā pabalsta vidējais 

apmērs bija 745,78 eiro. 

Atlīdzība par ārstēšanu, aprūpi, medicīnisko un profesionālo rehabilitāciju, protezēšanu, 

rehabilitācijas līdzekļu iegādi un to remontu izmaksām, pavadoņu pakalpojumu apmaksu un 

ārstniecības iestādes apmeklēšanai paredzēto ceļa izdevumu apmaksu izmaksāta vidēji mēnesī 

477 personām. Izmaksātās atlīdzības mēneša vidējais apmērs bija 197,09 eiro. 

Invaliditātes, maternitātes un slimības speciālais budžets 

Invaliditātes, maternitātes un slimības speciālā budžeta ieņēmumi 2017. gadā bija 

579,3 milj. eiro. No tiem sociālās apdrošināšanas iemaksas 568,9 milj. eiro. Invaliditātes, 

maternitātes un slimības speciālā budžeta izdevumi bija 564,8 milj. eiro. 2017. gadā budžeta 

ieņēmumi pārsniedza izdevumus par 14,5 milj. eiro, palielinot naudas līdzekļu atlikumu no 

175,7 milj. eiro gada sākumā līdz 190,2 milj. eiro gada beigās.  



 11

562.5
522.1

40.5

579.3 564.8

14.5

Ieņēmumi Izdevumi Finansiālā  bilance*

2016.gadā 2017.gadā

Invaliditātes, maternitātes un slimības speciālā budžeta pamatrādītāji 2016. un 
2017.gadā (milj. eiro)

 
* neieskaitot iepriekšējā gada finanšu darbības rādītājus 
 

Salīdzinot ar 2016. gadu, invaliditātes, maternitātes un slimības speciālā budžeta izdevumi 

palielinājās par 42,7 milj. eiro vai 8,2 procentiem. Izdevumu palielinājums saistīts ar 

pakalpojumu saņēmēju skaita un izmaksājamo summu pieaugumu. 

Invaliditātes pensija izmaksāta vidēji mēnesī 73,8 tūkst. personām. Izmaksātās pensijas 

vidējais apmērs mēnesī bija 173,51 eiro. 

Maternitātes pabalsts izmaksāts vidēji mēnesī par 163,0 tūkst. darba nespējas dienu. 

Izmaksātā pabalsta vidējais apmērs dienā bija 23,54 eiro.  

Paternitātes pabalsts izmaksāts vidēji mēnesī par 9,2 tūkst. darba nespējas dienu. Izmaksātā 

pabalsta vidējais apmērs dienā bija 29,55 eiro.  

Slimības pabalsts izmaksāts vidēji mēnesī par 640,2 tūkst. darba nespējas dienu. Izmaksātā 

pabalsta vidējais apmērs dienā bija 19,18 eiro.  

Apbedīšanas pabalsts apdrošinātās personu nāves gadījumā izmaksāts vidēji mēnesī 

183 personām. Izmaksātā pabalsta vidējais apmērs bija 1 202,38 eiro, kas atbilst mirušās 

personas divkāršai mēneša vidējai apdrošināšanas iemaksu algai. 

Vecāku pabalsts izmaksāts vidēji mēnesī 23,6 tūkst. personām. Izmaksātā pabalsta vidējais 

apmērs mēnesī bija 349,96 eiro.  

2.1.3. Aģentūras speciālais budžets 

Aģentūras ieņēmumi 2017. gadā bija 17,6 milj. eiro, no kuriem 14,8 milj. eiro veidoja 

atskaitījumi no speciālajiem budžetiem, 1,9 milj. eiro – dotācija no valsts pamatbudžeta, 

0,9 milj. eiro – atskaitījumi no VFPS līdzekļiem administrēšanai. Aģentūras izdevumi 2016. 

gadā bija 17,5 milj. eiro.  



 12

Personāla izmaksas
71%

Darba telpu un biroja 
uzturēšana

10%

Citas administratīvās 
izmaksas

1%

2.līmeņa administrēšana
5%

IT, IS uzturēšana un 
telekomunikāciju 

pakalpojumi
13%

Aģentūras speciālā budžeta izdevumu sadalījums

 

2.2. Darbības rezultāti  

Aģentūras pamatdarbību 2017. gadā raksturo šādi rādītāji:  

 1084,9 tūkst. sociāli apdrošinātas personas  

 1278,1 tūkst. VFPS dalībnieki (gada beigās)  

 1088.8 tūkst. vidēji mēnesī izmaksāti pakalpojumi 

 978,6 tūkst. vidēji mēnesī pieņemti lēmumi  

 401 tūkst. klientiem sniegtas konsultācijas 

Aģentūras darbības stratēģijas īstenošanas rezultāti 

Darbības 
rezultāts 

Rezultatīvais rādītājs Rezultatīvo rādītāju skaitliskās vērtības  
2016. gada 

fakts  
2017. gada 

plāns 
2017. gada 

fakts 
Paplašināta 
pakalpojumu 
pieejamība 
klātienē  

Aģentūras klātienes 
apkalpošanas vietu skaits 

36 35 35 

Sadarbības iestāžu klientu 
apkalpošanas vietu skaits  

91 107 108 

Uzlabota klientu 
informētība  

Gadījumu skaits, kad 
personas nav izmantojušas 
savas tiesības saņemt 
pakalpojumus*) 

mērījums 
nav veikts  

14000 14000 

Paaugstināta 
pakalpojumu 
izpildes 
produktivitāte 

Vidējais pieņemto lēmumu 
skaits uz 1 nodarbināto 
dienā 

11 12 12 

Vidējais klātienē apkalpoto 
klientu skaits uz 1 
nodarbināto dienā  

23 24 22 



 13

Pieaugusi e-
pakalpojumu 
izmantošana 

E-pakalpojumu 
izmantošanas gadījumu 
skaits 

524000 590000 596172 

Ieviestas  
normatīvo aktu 
izmaiņas   

Pakalpojumu skaits, kuru 
sniegšanai veiktas izmaiņas 

16 20 24 

 
*)personas, kuras nesaņem invalīda kopšanas pabalstu vai transporta kompensāciju; 
personas pensijas vecumā, kuras nav izmantojušas valsts fondēto pensiju shēmā uzkrātos 
līdzekļus 

2.3. 2017. gadā īstenotās jaunās politikas iniciatīvas  

Normatīvo aktu grozījumu rezultātā veiktas izmaiņas 24 Aģentūras pakalpojumu sniegšanā:  
  
– pārskatītas 2011. gadā piešķirtās (pārrēķinātās) vecuma pensijas,  

– pārskatītas pensijas Černobiļas AES dalībniekiem; 

– pārskatītas 2011. gadā piešķirtās (pārrēķinātās) izdienas pensijas; 

– pārskatītas 2011. gadā piešķirtās (pārrēķinātās) apgādnieka zaudējuma pensijas; 

– pārskatītas pensijas Černobiļas AES dalībnieku apgādājamajiem, palielināti minimālie 

pensijas apmēri, noteiktas atsevišķas pensijas par katru mirušo apgādnieku; 

– mainīti slimības pabalsta piešķiršanas nosacījumi; 

– uzsākta paternitātes pabalsta piešķiršana par ārpusģimenes aprūpē esoša bērna adopciju 

vecumā līdz 3 gadiem; 

– uzsākta vecāku pabalsta piešķiršana sievietēm, kuras ir atbrīvotas no darba grūtniecības 

atvaļinājuma laikā; 

– mainīta tiesību noteikšana uz bezdarbnieka pabalstu; 

– mainīta kaitējuma atlīdzības aprēķināšanas kārtība Černobiļas AES dalībniekiem; 

– mainīti apdrošināšanas atlīdzības izmaksas nosacījumi, palielināts minimālais apmērs 

atlīdzībai par apgādnieka zaudējumu; 

– palielināts ģimenes valsts pabalsta apmērs par ceturto un nākamajiem bērniem ģimenē; 

mainīts pabalsta pieprasīšanas termiņš uz 6 mēnešiem no tiesību rašanās dienas; 

– mainīts bērna kopšanas pabalsta pieprasīšanas termiņš uz 6 mēnešiem no tiesību rašanās 

dienas; 

– mainīts pabalsta aizbildnim par bērna uzturēšanu pieprasīšanas termiņš uz 6 mēnešiem no 

tiesību rašanās dienas, palielināts pabalsta apmērs; 

– mainīts atlīdzība par aizbildņa pienākumu pildīšanu pabalsta pieprasīšanas termiņš uz 6 

mēnešiem no tiesību rašanās dienas; 

– mainīts atlīdzība par audžuģimenes pienākumu pildīšanu pabalsta pieprasīšanas termiņš uz 6 

mēnešiem no tiesību rašanās dienas; 



 14

– mainīts atlīdzība par adoptējamā bērna aprūpi pieprasīšanas termiņš uz 6 mēnešiem no 

tiesību rašanās dienas, palielināts pabalsta apmērs; 

– mainīts pabalsta  transporta izdevumu kompensēšanai invalīdiem, kuriem ir apgrūtināta 

pārvietošanās pieprasīšanas termiņš uz 6 mēnešiem no tiesību rašanās dienas; 

– mainīts valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta pieprasīšanas termiņš uz 6 mēnešiem no 

tiesību rašanās dienas, uzsākta pabalsta piešķiršana personām, kurām nepietiekoša 

apdrošināšanas stāža dēļ nav tiesības uz valsts vecuma pensiju; 

– mainīts bērna invalīda kopšanas  pabalsta pieprasīšanas termiņš uz 6 mēnešiem no tiesību 

rašanās dienas; 

– mainīts pabalsta invalīdam, kuram nepieciešama kopšana pieprasīšanas termiņš uz 6 

mēnešiem no tiesību rašanās dienas; 

– mainīts bērna piedzimšanas pabalsta pieprasīšanas termiņš uz 6 mēnešiem no tiesību rašanās 

dienas; 

– mainīts apbedīšanas pabalsta pieprasīšanas termiņš uz 6 mēnešiem no tiesību rašanās 

dienas; 

– mainīts atlīdzības par adopciju pieprasīšanas termiņš uz 6 mēnešiem no tiesību rašanās 

dienas. 

Uzsākta pabalsta bēglim vai alternatīvo statusu ieguvušai personai piešķiršana un izmaksa. 

2.4. Būtiskākie pakalpojumi, uzlabojumi pakalpojumu pieejamības un 
kvalitātes nodrošināšanā  

Aģentūras sniegto pakalpojumu pieejamības uzlabošanai 2017. gadā sekmīgi turpināta 

sadarbība ar valsts un pašvaldību vienotajiem klientu apkalpošanas centriem (turpmāk – 

VPVKAC). Aģentūras klientu apkalpošanā 2017. gadā uzsākta sadarbība ar 16 novadu 

nozīmes VPVKAC, kuros iespējams klātienē iesniegt pieprasījumus Aģentūras pakalpojumu 

saņemšanai un saņemt atbalstu Aģentūras e-pakalpojumu izmantošanai. 2017. gadā Aģentūras 

pakalpojumus varēja pieprasīt 74 novada, trīs reģionālās nozīmes VPVKAC un Valsts 

vienotajā klientu apkalpošanas centrā, Rīgā, Talejas ielā. 

Noslēgts līgums ar Rīgas pilsētas pašvaldību par pakalpojumu iesniegumu pieņemšanu. No 

2017. gada 10. oktobra sešās Rīgas pilsētas pašvaldības iestādēs iesniegtos iesniegumus bērna 

piedzimšanas pabalstam un apbedīšanas pabalstam Aģentūra saņem elektroniski. 

2017. gadā VPVKAC pieņemti 44,1 tūkst. Aģentūrai adresēti iesniegumi, 1,2 tūkst. 

gadījumos sniegtas konsultācijas par Aģentūras pakalpojumiem un 0,8 tūkst. – konsultācijas 

par Aģentūras e-iesniegumiem portālā latvija.lv. 



 15

2017. gadā privātpersonas izmantojušas Aģentūras e-pakalpojumus 596,2 tūkst. gadījumos, 

kas, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir par 14 procentiem gadījumu vairāk.  

 

2017. gadā Aģentūra nodrošināja tās rīcībā esošās informācijas sniegšanu 163 ārējiem 

lietotājiem, ar kuriem noslēgtas starpresoru vienošanās vai līgumi par sadarbību.  

Pabeigta informācijas sniegšanas optimizēšana pašvaldībām, nodrošinot, ka ar Valsts 

informācijas sistēmu savietotāja starpniecību to var iegūt 119 pašvaldības. 



 16

4.4%

19.0%

23.8%

31.6%

21.2%

21-30 gadi 31-40 gadi 41-50 gadi 51-60 gadi virs 60 gadiem

Nodarbināto vecuma struktūra

2.5. Pārskats par iestādes vadības un darbības uzlabošanas sistēmām 
efektīvas darbības nodrošināšanai 

Pārskata gadā optimizēti Aģentūras darbības procesi, tai skaitā, pilnveidojot informācijas 

sistēmas atbalstu.  

Pieaugot elektronisko darbnespējas lapu (turpmāk – e-DNL) skaitam un gatavojoties 

termiņam, kad e-DNL izsniegšana kļūs obligāta, veikta teritoriālo nodaļu personāla resursu un 

procesa izpildes analīze, lai uzsāktu pakāpenisku pāreju uz teritoriālo nodaļu specializāciju 

pakalpojumu piešķiršanā. Daugavpils reģionālajā nodaļā uzsākta slimības pabalstu 

centralizēta piešķiršana gadījumos, kad procesā izmantotie dokumenti (e-DNL un e-

iesniegums) ir pieejami elektroniski. 

Pabeigti sagatavošanās darbi projekta „Elektroniskas sociālās nodrošināšanas informācijas 

apmaiņas ar Eiropas Savienības, Eiropas ekonomiskās zonas dalībvalstu un Šveices 

Konfederācijas kompetentajām institūcijām ieviešana Latvijā” uzsākšanai un Eiropas 

infrastruktūras savienošanas instrumenta finansējuma saņemšanai.  

 

3. PERSONĀLS 
 

Aģentūrā 2017. gada sākumā bija 993,15 amati, gada beigās – 989,65 amati, 28,7 procenti no 

nodarbinātajiem bija darbinieki, bet 71,3 procenti ierēdņi. Nodarbināto vidējais vecums – 49,4 

gadi. Salīdzinot ar 2016. gadu, vidējais vecums pieaudzis par 0,5 gadiem. 

2017. gadā no nodarbināto kopējā skaita 92,9 procenti bija sievietes un 7,1 procenti vīrieši.  

 

88,7 procentiem nodarbināto bija augstākā izglītība, 4,1 procentiem – vidējā, bet 7,2 

procentiem – vidējā profesionālā izglītība. 



 17

  

 
2017. gadā samazinājās personāla mainība – 12,5 procenti, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, tā ir 

samazinājusies par 0,9 procentiem, bet Rīgā personāla mainība bija 13,4 procenti, salīdzinot 

ar 2016. gadu, tā samazinājusies par 8 procentiem. Kā iemeslu darba un civildienesta attiecību 

pārtraukšanai nodarbinātie lielākoties norādīja nekonkurētspējīgu, amata prasībām 

neatbilstošu atalgojumu.  

9.0%
6.2%

28.0%
31.4%

6.4%

11.0%

2.1% 0.8%
3.5%

0.3% 1.3%

501-600
601-700

701-800
801-900

901-1000

1001-1100

1101-1200

1201-1300

1301-1400

1401-1500

1501 un vairā
k

Aģentūras nodarbināto mēnešalgu līmenis (eiro)    

 

Aģentūras nodarbināto vidējais atalgojums 2017. gada beigās bija 836,90 eiro. 

 
 

4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 
 

Aģentūra 2017. gadā informēja par izmaiņām pakalpojumos un to saņemšanas nosacījumiem 

gan klātienē klientu apkalpošanas centros, gan neklātienē, izmantojot informācijas ievietošanu 

Aģentūras mājaslapā un sociālajos tīklos (Facebook.com un Twitter.com), izmantojot 

plašsaziņas līdzekļus (laikraksti, televīzija, radio, tīmekļa vietnes) un veidojot informatīvos 

bukletus. 

Personāla izglītības līmenis

7.2%
24.0%4.1%

14.0%

88.7%

62.0%

100.0% 

0%

20% 

40% 

60% 

80% 

100%

VSAA nodarbinātie
kopā

darbinieki ierēdņi 

augstākā izglītība

vidējā izglītība

vidējā profesionālā
izglītība



 18

 
Būtiskākās tēmas pārskatā gadā bija 2011. gadā piešķirto (pārrēķināto) vecuma, izdienas un 

apgādnieka zaudējuma pensiju pārskatīšana un ģimenes valsts pabalsta apmēra palielināšana 

par ceturto un nākamo bērnu. Aģentūra skaidroja slimības un maternitātes pabalstu 

pieprasīšanas iespējas, izmantojot e-pakalpojumu „E-iesniegums VSAA pakalpojumiem”, 

gadījumos, kad darbnespējas lapa B tika noslēgta E-veselības sistēmā.  

2017. gadā komunikācijā aktīvi izmantoti sociālie mediji: twitter.com – gada beigās bija 1700 

sekotāji un facebook.com 570 sekotāji. Aģentūras kontos pastāvīgi nodrošināta atgriezeniskā 

saite ar sabiedrību – atbildēts uz uzdotajiem jautājumiem, sniegti skaidrojoši komentāri.  

Aģentūras tīmekļa vietnei vsaa.lv 2017. gadā bija 952 tūkstoši unikālo apmeklētāju un vairāk 

nekā 8 miljoni lapu skatījumu. Visbiežāk mājaslapā aplūkota Aģentūras kontaktinformācija, 

informācija par bezdarbnieka pabalstu un meklēti pabalstu iesniegumi. 

Pārskata gada laikā sniegtas 270 atbildes uz mediju pārstāvju jautājumiem. Eksperti regulāri 

piedalījušies radio un televīzijas raidījumos, kā arī citu institūciju organizētajās kampaņās. 

Aģentūras pārstāvji piedalījās vairākos pasākumos, tostarp Māmiņu kongresā, kur skaidroja 

tiesības uz pakalpojumiem; Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras rīkotājā seminārā, 

stāstot par darbinieku nosūtīšanu uz Vāciju un A1 formalitātēm, Latvijas Zinātņu akadēmijas 

ekspertu konsīlijā „Mana pensija nākotnē”, diskutējot par pensijām, un citos.  

Aģentūra 2017. gadā sagatavojusi un izplatījusi bukletu „Apdrošināšanas stāžs”, izdevusi 

atkārtotu tirāžu bukletiem „Informācija par valsts pabalstiem pēc bērna piedzimšanas” un 

„Valsts fondēto pensiju shēmā uzkrātā kapitāla izmantošana”. 

 

5. NĀKAMAJĀ GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI 

5.1. Iepriekšējā gadā uzsākto pasākumu turpināšana  

2018. gadā plānots uzsākt e-pakalpojuma, kas nodrošina bezdarbnieka pabalsta iesnieguma 

elektronisku saņemšanu no Nodarbinātības valsts aģentūras, izmantošanu. Ar Rīgas domes 

dzimtsarakstu nodaļām plānots paplašināt sadarbības sfēru, sadarbojoties arī klientu 

iesniegumu mirušā laulātā pabalsta pieprasīšanā. 

Turpināsies darbs pie glabājamo papīra dokumentu apjoma samazināšanas. 

Tiks turpināta nodaļu pakāpeniska specializācija pakalpojumu sniegšanā. 

Plānots pilnveidot informācijas saņemšanu no VPVKAC elektroniskā veidā. Turpināsies 

darbs pie datu apmaiņas risinājumu ar Izglītības ministriju un Valsts darba ekspertīzes ārstu 



 19

valsts komisiju pilnveidošanas.Turpināsies elektroniskas sociālās nodrošināšanas informācijas 

apmaiņas ieviešana ar Eiropas Savienības, Eiropas Ekonomikas zonas dalībvalstu un Šveices 

Konfederācijas kompetentajām institūcijām.  

5.2. Galvenie nākamā gada uzdevumi un pasākumi  

2018. gadā plānotas izmaiņas normatīvajos aktos, kas nosaka prasības 18 Aģentūras 

pakalpojumu sniegšanai. Tostarp vecuma pensijai, invaliditātes pensijai un piemaksai pie 

vecuma un invaliditātes pensijas, izdienas pensijai, apgādnieka zaudējuma pensijai, speciālai 

valsts pensijai, slimības pabalstam, maternitātes pabalstam, vecāku pabalstam, paternitātes 

pabalstam, apbedīšanas pabalstam, ģimenes valsts pabalstam, atlīdzībai par audžuģimenes 

pienākumu pildīšanu, pabalstam audžuģimenei bērna uzturēšanai, pabalstam aizbildnim par 

bērna uzturēšanu, atlīdzībai par adoptējamā bērna aprūpi, pārmaksāto iemaksu atmaksai.  

Plānots papildus ģimenes valsts pabalstam uzsākt piemaksas pie ģimenes valsts pabalsta 

piešķiršanu, kā arī nodrošināt solidaritātes nodokļa daļas ieskaitīšanu personas fondēto 

pensiju shēmā un privātajā pensiju fondā.  

Plānota nodokļu reformas ieviešana saistībā ar jaunu apdrošināto personu kategoriju 

reģistrēšanu un ienākuma nodokļa aprēķināšanu un ieturēšanu no pensijām un slimības 

pabalstiem. 

 
 
 
Pielikumā:   

1) 2017. gada valsts budžeta izpildes rādītāji. 

2) 2017. gada speciālā budžeta izpildes rādītāji. 

3) Aģentūras aktīvi un finanšu saistības. 

 

 

 



 20

 

PIELIKUMI 

1. pielikums  

2017. gada valsts budžeta izpildes rādītāji 

Pamatbudžeta 04.00. programma „Valsts atbalsts sociālajai 
apdrošināšanai”  

(eiro) 

Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 
Izpilde  

2016. gadā 

Pārskata gadā 
apstiprināts 

likumā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā) 

27 266 824 27 481 929 27 481 929 

1.1. Dotācija no vispārējiem 
ieņēmumiem 

27 266 824 27 481 929 27 481 929 

2. Izdevumi (kopā) 26 121 197 27 481 929 26 862 738 
2.1. Uzturēšanas izdevumi 

(kopā) 
26 121 197 27 481 929 26 862 738 

2.1.1. Uzturēšanās izdevumu 
transferti (kopā) 

26 121 197 27 481 929 26 862 738 

 
 
Pamatbudžeta 20.00. programma „Valsts sociālie pabalsti un izdienas 
pensijas”  

(eiro) 

Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 
Izpilde  

2016. gadā 

Pārskata gadā 
apstiprināts 

likumā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā) 

439 396  654 446 744 755 443 286 525 

1.1. Dotācija no vispārējiem 
ieņēmumiem 

439 396  654 446 744 755 443 286 525 

2. Izdevumi (kopā) 435 055 628 446 744 755 439 950 931 
2.1. Uzturēšanas izdevumi 

(kopā) 
435 055 628 446 744 755 439 950 931 

2.1.1. Subsīdijas un dotācijas un 
sociālie pabalsti (kopā) 

273 783 461 294 565 787 288 100 993 

2.1.1.1. Subsīdijas un dotācijas x x x 
2.1.1.2. Sociālie pabalsti  273 783 461 294 565 787 288 100 993 
2.2.  Uzturēšanas izdevumu 

transferti (kopā) 
161 272 167 152 178 968 151 849 938 

2.2.1. Valsts budžeta uzturēšanas 
izdevumu transferti 

161 272 167 152 178 968 151 849 938 

 

 
 
 



 21

Pamatbudžeta apakšprogramma 20.01. „Valsts sociālie pabalsti”  
(eiro) 

Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 
Izpilde  

2016. gadā 

Pārskata gadā 
apstiprināts 

likumā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā) 

241 811 350 259 346 187 253 842 303 

1.1. Dotācija no vispārējiem 
ieņēmumiem 

241 811 350 259 346 187 253 842 303 

2. Izdevumi (kopā) 241 265 573 259 346 187 251 066 766 
2.1. Uzturēšanas izdevumi 

(kopā) 
241 265 573 259 346 187 251 066 766 

2.1.1. Subsīdijas un dotācijas un 
sociālie pabalsti (kopā) 

239 775 697 257 856 311 249 576 900 

2.1.1.1. Subsīdijas un dotācijas x x x 
2.1.1.2. Sociālie pabalsti  239 775 697 257 856 311 249 576 900 
2.2.  Uzturēšanas izdevumu 

transferti (kopā) 
1 489 876 1 489 876 1 489 876 

2.2.1. Valsts budžeta uzturēšanas 
izdevumu transferti 

1 489 876 1 489 876 1 489 876 

 
 
Pamatbudžeta apakšprogramma 20.02. „Izdienas pensijas”   

(eiro) 

Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 
Izpilde  

2016. gadā 

Pārskata gadā 
apstiprināts 

likumā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā) 

34 168 872 37 084 567 38 899 965 

1.1. Dotācija no vispārējiem 
ieņēmumiem 

34 168 872 37 084 567 38 899 965 

2. Izdevumi (kopā) 34 038 275 37 084 567 38 412 094 
2.1. Uzturēšanas izdevumi 

(kopā) 
34 038 275 37 084 567 38 412 094 

2.1.1. Subsīdijas un dotācijas un 
sociālie pabalsti (kopā) 

34 007 764 36 709 476 38 366 033 

2.1.1.1. Subsīdijas un dotācijas x x x 
2.1.1.2. Sociālie pabalsti  34 007 764 36 709 476 38 366 033 
2.2.  Uzturēšanas izdevumu 

transferti (kopā) 
30 511 375 091 46 061 

2.2.1. Valsts budžeta uzturēšanas 
izdevumu transferti 

30 511 375 091 46 061 

 

Pamatbudžeta apakšprogramma 20.03.00 „Piemaksas pie vecuma un 
invaliditātes pensijām” 

(eiro) 

Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 
Izpilde  

2016. gadā 

Pārskata gadā 
apstiprināts 

likumā 
izpilde 



 22

1. Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā) 

163 416 432 150 314 001 150 314 001 

1.1. Dotācija no vispārējiem 
ieņēmumiem 

163 416 432 150 314 001 150 314 001 

2. Izdevumi (kopā) 159 751 780 150 314 001 150 314 001 
2.1. Uzturēšanas izdevumi 

(kopā) 
159 751 780 150 314 001 150 314 001 

2.1.1. Uzturēšanās izdevumu 
transferti (kopā) 

159 751 780 150 314 001 150 314 001 

 
 
Pamatbudžeta apakšprogramma 20.04.00 „Bēgļa un alternatīvo statusu 
ieguvušo personu pabalsti un citi atbalsta pasākumi” 

(eiro) 

Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 
Izpilde  

2016. gadā 

Pārskata gadā 
apstiprināts 

likumā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā) 

x x 230 256 

1.1. Dotācija no vispārējiem 
ieņēmumiem 

x x 230 256 

2. Izdevumi (kopā) x x 158 060  
2.1. Uzturēšanas izdevumi 

(kopā) 
x x 158 060  

2.1.1. Subsīdijas un dotācijas un 
sociālie pabalsti (kopā) 

x x 158 060  

2.1.1.1. Subsīdijas un dotācijas x x x 
2.1.1.2. Sociālie pabalsti  x x 158 060  

 
 
Pamatbudžeta 97.02.00. programma „Nozares centralizēto funkciju 
izpilde” 

(eiro) 

Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 
Izpilde  

2016. gadā 

Pārskata gadā 
apstiprināts 

likumā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā) 

206 453 x 206 046 

1.1. Dotācija no vispārējiem 
ieņēmumiem 

206 453 x 206 046 

2. Izdevumi (kopā) 206 453 x 206 046 
2.1. Uzturēšanas izdevumi 

(kopā) 
206 453 x 206 046 

2.1.1. Kārtējie izdevumi 206 453 x 206 046 
 
 



 23

2. pielikums  

2017. gada speciālā budžeta izpildes rādītāji 

Valsts budžeta 04.00. programma  
„Sociālā apdrošināšana” 

(eiro) 

Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 
Izpilde  

2016. gadā 

Pārskata gadā 
apstiprināts 

likumā 
izpilde 

1. Ieņēmumi 2 338 611 858 2 486 123 254 2 504 191 595 
2. Izdevumi 2 290 789 394 2 420 828 392 2 390 351 828 
2.1.  Uzturēšanas izdevumi 2 289 553 660 2 419 459 514 2 388 892 870 
2.1.1. Kārtējie izdevumi 14 659 310 17 341 091 17 214 375 
2.1.2. Procentu izdevumi    
2.1.3. Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 
2 269 630 577 2 396 770 887 2 365 354 719 

2.1.3.1. Subsīdijas un dotācijas  2 307 941 2 683 813 1 613 788 
2.1.3.2. Sociālie pabalsti 2 267 322 636 2 394 087 074 2 363 740 930 
2.2. Kapitālie izdevumi 1 235 735 1 368 878 1 458 959 

 
 
04.01. apakšprogramma  
„Valsts pensiju speciālais budžets” 

(eiro) 

Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 
Izpilde  

2016. gadā 

Pārskata gadā 
apstiprināts 

likumā 
izpilde 

1. Ieņēmumi 1 696 149 555 1 859 407 187 1 865 342 234 
2. Izdevumi 1 696 121 292 1 767 635 185 1 768 184 865 
2.1.  Uzturēšanas izdevumi 1 696 121 292 1 767 635 185 1 768 184 865 
2.1.1. Kārtējie izdevumi    
2.1.2. Procentu izdevumi    
2.1.3. Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 
1 686 984 888 1 756 928 152 1 757 477 832 

2.1.3.1. Subsīdijas un dotācijas    
2.1.3.2. Sociālie pabalsti 1 686 984 888 1 756 928 152 1 757 477 832 
2.2. Kapitālie izdevumi    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 24

04.02. apakšprogramma  
„Nodarbinātības speciālais budžets” 

(eiro) 

Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 
Izpilde  

2016. gadā 

Pārskata gadā 
apstiprināts 

likumā 
izpilde 

1. Ieņēmumi 147 567 669 150 486 972 149 820 007 
2. Izdevumi 145 206 408 157 818 673 145 542 110 
2.1.  Uzturēšanas izdevumi 145 206 408 157 818 673 145 542 110 
2.1.1. Kārtējie izdevumi 7 350 1 197 615 1 180 401 
2.1.2. Procentu izdevumi    
2.1.3. Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 
118 578 765 124 220 085 114 262 661 

2.1.3.1. Subsīdijas un dotācijas  2 118 953 2 348 778 1 320 848 
2.1.3.2. Sociālie pabalsti 116 459 812 121 871 307 112 941 813 
2.2. Kapitālie izdevumi    

 
 
04.03. apakšprogramma  
„Darba negadījumu speciālais budžets” 

(eiro) 

Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 
Izpilde  

2016. gadā 

Pārskata gadā 
apstiprināts 

likumā 
izpilde 

1. Ieņēmumi 40 620 648 38 593 343 38 708 242 
2. Izdevumi 35 666 763 39 863 197 40 921 879 
2.1.  Uzturēšanas izdevumi 35 666 763 39 863 197 40 921 879 
2.1.1. Kārtējie izdevumi    
2.1.2. Procentu izdevumi    
2.1.3. Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 
32 994 381 36 478 722 37 932 110 

2.1.3.1. Subsīdijas un dotācijas  188 988 335 035 292 940 
2.1.3.2. Sociālie pabalsti 32 805 393 36 143 687 37 639 170 
2.2. Kapitālie izdevumi    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 25

04.04. apakšprogramma  
„Invaliditātes, maternitātes un slimības speciālais budžets”  

(eiro) 

Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 
Izpilde  

2016. gadā 

Pārskata gadā 
apstiprināts 

likumā 
izpilde 

1. Ieņēmumi 562 534 935 577 985 646 579 336 532 
2. Izdevumi 522 050 781 595 861 231 564 787 676 
2.1.  Uzturēšanas izdevumi 522 050 781 595 861 231 564 787 676 
2.1.1. Kārtējie izdevumi    
2.1.2. Procentu izdevumi    
2.1.3. Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 
431 072 543 479 143 928 455 679 902 

2.1.3.1. Subsīdijas un dotācijas     
2.1.3.2. Sociālie pabalsti 431 072 543 479 143 928 455 679 902 
2.2. Kapitālie izdevumi    

 

 
 
04.05. apakšprogramma  
„Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras speciālais budžets” 

(eiro) 

Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 
Izpilde  

2016. gadā 

Pārskata gadā 
apstiprināts 

likumā 
izpilde 

1. Ieņēmumi 15 901 572 17 534 895 17 583 558 
2. Izdevumi 15 906 671 17 534 895 17 514 278 
 2.1.  Uzturēšanas izdevumi 14 670 936 16 049 016 16 055 319 
2.1.1. Kārtējie izdevumi 14 651 959 16 026 475 16 033 974 
2.1.2. Procentu izdevumi 0 0 0 
2.1.3. Starptautiskā sadarbība 18 977 22 541 19 132 
2.2. Kapitālie izdevumi 1 235 735 1 485 879 1 458 959 



 26

3. pielikums  

Aģentūras aktīvi un finanšu saistības 

 
                           (eiro) 

I. Ilgtermiņa ieguldījumi 3 284 218 946 

1. Nemateriālie ieguldījumi 4 667 410 

2. Pamatlīdzekļi 1 137 055 

3. Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 3 278 413 320  

  4. Ilgtermiņa prasības 1 161 

II. Apgrozāmie līdzekļi 631 885 035 

1. Krājumi  4 258 

2. Debitori 2 687 441 

3. Nākamo periodu izdevumi un avansi par pakalpojumiem  3 564 270 

4. Naudas līdzekļi 625 629 066 

KOPĀ 3 916 103 981 

III. Pašu kapitāls 520 271 525  

1. Budžeta izpildes rezultāti 520 271 525  

Iepriekšējo pārskata gadu budžeta izpildes rezultāts 419 187 951 

Pārskata gada budžeta izpildes rezultāts 101 083 574 

V. Kreditori 3 395 832 456 

1. Ilgtermiņa saistības 3 283 287 399 

Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi un saņemtie avansi 10 828 

Pārējās ilgtermiņa saistības 3 283 276 571 

2. Īstermiņa saistības 112 545 057 

Īstermiņa saistības pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem  667 368 

Īstermiņa uzkrātas saistības 111 222 868 

Norēķini par darba samaksu un ieturējumiem (izņemot nodokļus) 192 601 

Nodokļi un sociālās apdrošināšanas maksājumi 321 501 

Pārējās īstermiņa saistības 139 870 

Nākamo periodu ieņēmumi un saņemtie avansi 849 

KOPĀ 3 916 103 981 

 
 


